ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:PagamentosematrasodoPOPHàFundaçãoOdemira- concelhodeOdemira

Destinatário:MinistrodoTrabalhoedaSolidariedadeSocial

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública
-

A FundaçãoOdemira,pessoacolectivadedireitoprivado,semfins lucrativos,que prosseguefinalidades

de reconhecidointeressepúblico,constituiuma importantíssimarealidadeno concelhode Odemira

desenvolvendoum trabalhoprimordialsobretudona área da formaçãocujo méritoé reconhecidopela

generalidadedas instituiçõese empresasdoconcelho.

A FundaçãoOdemiradepara-seentretanto,apesarda suasituaçãoeconómicae financeiraequilibrada,

com demasiadae indesejávelfrequência,com dificuldadesde tesourariaem virtude dos atrasosnos

pagamentosa quetemdireitoporpartedediferentesprogramasa queapresentaas suascandidaturas.

Trata-se de uma situação que se impõe ultrapassarcom urgência pois não é aceitávelque uma

instituiçãocomoa FundaçãoOdemira,inseridanumazonadifícilcomoo é reconhecidamenteo Alentejo,

quetem mensalmenteque fazerfacea pagamentoscorrentesna ordemdos 90/100mileurosmensais,

se deparecom dificuldadesde tesourariaquandona verdadeé credorade quaseum milhãode euros

referentesa diferentesprojectosque vem desenvolvendoe que são da maior importânciapara o

concelhodeOdemirae paraa região.

Impõe-seassimuma rápidaintervençãodo Governono sentidode assegurarde formamaisatempada

os pagamentosde trabalhos já executados, referentesa projectos aprovadose que aguardam

pagamento,nalgunscasosháváriosmeses.

N.QdosProjectos I Valoresdesaldose reembolsointermédioEuros

000711/2008/13- CursosdeEducaçãoFormação
deJovens 86.701,27

000708/2008/12- CursosProfissionaise Cursos

de FormaçãoProfissionalde Dupla Certificação

paraoSectordoTurismo I 292.981,27

.PCP

!f. ,,'1Y.):r ':h Pooúb!IcO

GCi:ir1E:H€>do re'.;:'r.ta . Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix \ ,D)
N. de l!n8IOda:::to

- Publique-se

PERGUNTA Número 1696/x 4,i!) CbIIIf\COÇOo
cJ3 I03Io

r;Pb/eZJ_I_" q,Secretárlda Mesa
Da'o fe:

-CL'i./. Q..ELl22-
-

Jr;:\ ..

PC.P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Paláciode SãoBento,20de Marçode2009.

o Deputado,

JoséSoeiro

006071/2008/21- Reconhecimento,Validaçãoe
CertificaçãodeCompetências 81.099,18

013919/2008/12CursosProfissionais 333.803,52

013951/2008/13- CursosdeEducaçãoFormação
deJovens 116.836,27

Totala aguardarrecebimento 911.421,51

Assim, e ao abrigo das disposições legqis e regimentais aplicáveis, venho requerer
através de V. Exa., ao Senhor Ministrodo Trabalhoe da SolidariedadeSocial
resposta às seguintesperguntas:

1. Confirma o Governo o atraso dos pagamentos referidos? Como os explica?

2. Que medidas vai o Governo tomar no sentido de assegurar os pagamentos de
forma mais atempada?